3 Questa è la formula che definisce la natura essenziale di Dio, osserva il René BRAUN, *Deus Christianorum*, Paris 1977, 203; essa corrisponde al linguaggio filosofico dei tempi dello scrittore (BRAUN, *ibid.*, 49-51); già in Ireneo si trovava la definizione di Dio come *sine initio et sine fine* (haer. II 56,1; III 8,3) (MEIJERING, *Tertullian* [n. 2], 15).

4 Cf. quanto dice Tertulliano al cap. 6,2.

5 Cf. anche anim. 24,7.

quae erit iam condicio ipsius summi magni? Nempe ut nihil illi adaequetur, id est, ut non sit aliud summum magnum, quia, si fuerit, adaequabitur, et si adaequabitur, non erit iam summum magnum, eversa condicione et, ut ita dixerim, lege, quae summo magno nihil sinit adaequari.

La polemica contro Marcione si serve, quindi, in questo ambito, degli argomenti addotti contro Ermogene⁶; che l'ambito di pensiero sia analogo è dimostrato anche dalle citazioni dei medesimi passi scritturali: Sal 81,6 e 81,1 compaiono in Herm. 5,4 e in Marc. I 7,1. La contrapposizione tra *nomen* e *status*, inoltre, accennata in Herm. 5,1, si ripresenta, sebbene ulteriormente elaborata, in Marc. I 7,2.

Si incontra poco oltre un altro parallelo tra le due opere. Ermogene potrebbe obiettare (I 7,1) che la materia è pur sempre inferiore a Dio. Anche questa è una concezione medioplatonica, perché nella cosiddetta 'dottrina dei tre principi' del medioplatonismo la materia non ha la stessa dignità di dio; oppure, nella dottrina dei due dèi, il dio cosmico è pur sempre inferiore al dio sommo, ma Tertulliano ribatte (I 7,1):

*Praescribo non capere ullam diminutionem et humiliationem quod sit aeternum et innatum, quia hoc et deum faciat tantum quantum est, nullo minorem neque subiectiorem, immo omnibus maiorem et sublimiorem.*⁷

Siccome Dio e la materia hanno uguale *status*, perché entrambi eterni, e l'eternità non ammette gradi, non vi può essere differenza di grado tra di essi. A questa conclusione giunge anche la polemica contro Marcione (I 6,2):

Iustissime praescribo illi diversitati locum non esse inter eos, quos ex aequo deos confessus non potest facere diversos.

Non solo, ma in Herm. 7,3 si prende in considerazione anche un altro caso, al quale si dedica Marc. I 4, e cioè la possibilità, ammessa dai pagani, sia dai medioplatonici sia dai seguaci di una teologia enoteistica, dell'esistenza di un dio superiore che abbia sotto di sé altre divinità.⁸ Nell'*Adversus Hermogenem* l'obiezione è ben presto messa da parte; l'*Adversus Marcionem* si dilunga assai di più su questa possibilità. Ma le conclusioni generali sono le medesime: